
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. 25

Oggetto:  Parere  su  PD  423  “Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio
finanziario2015  –  Verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio  e
assestamento generale”.

Seduta del 29/07/2015

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BORTOLUZZI X PIASENTINI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FERRARA X SAMBO X

FINOCCHI X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 24 5

PRESIEDE  PARTECIPA

Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 321782 del 17/07/2015

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 30/07/2015

IL SEGRETARIO

Paolo Dedè 



Deliberazione n.25 del  29/07/2015- PG 321782 del 17/07/2015

Oggetto: Parere  su  PD  423  “Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio

finanziario 2015 – Verifica degli equilibri generali di bilancio
e assestamento generale”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  312009  del  10/07/2015  pervenuta  dalla
Direzione Finanza Bilancio e Tributi, di espressione parere sulla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto;

Visto  che  la  I  Commissione  Consiliare,  competente  per  materia,
nella seduta del 28/07/2015  ha rimandato la discussione al Consiglio, come
da verbale depositato agli atti;

Preso atto dell’esito della discussione svoltasi;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore
della Municipalità;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge  con  l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:  Piasentini,  Odeh,  Ferrara  ha
avuto il seguente esito:

Presenti 24, votanti 24, favorevoli 10, contrari 14

DELIBERA

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:



“Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 –

verifica

degli equilibri generali di Bilancio e assestamento

generale”

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ DI VENEZIA MURANO BURANO

PREMESSO
- che la proposta di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015,
elaborata dal Commissario Straordinario, conteneva scelte penalizzanti
per i servizi comunali in quanto effettuate attraverso previsioni di
maggiori entrate (da tariffe) e riduzioni di spesa (sui servizi) con
effetti direttamente rilevabili sui redditi dei cittadini residenti,
specialmente nei confronti dei titolari dei redditi più bassi,  in
particolare attraverso l'incremento delle tariffe e delle aliquote dei
proventi derivanti dal servizio di trasporto pubblico di navigazione,
dei proventi derivanti dalle refezioni scolastiche (con copertura del
costo al 60%), i trasporti scolastici (fascia studenti e biglietti
ordinari), nonché le tariffe del canone scarichi reflui (recupero
adeguamento Istat pluriennale);

-  che la direzione politiche sociali vede tagliati gli stanziamenti
previsti per gli esercizi 2016 e 2017 per un valore pari ad euro
2.600.000,00 per ciascun esercizio,  per alcune importanti voci di
spesa; tale situazione, se non opportunamente rivista,  comporterà
prevedibili impatti sociali sia sulla fascia d'utenza Infanzia ed
adolescenza che Adulti, anziani e disabili, con prevedibile aggravio
di situazioni di fragilità e marginalità, già critiche;

RITENUTO

- che, a fronte della previsione di selezionare 50 nuovi Agenti di
Polizia Municipale a tempo determinato tale proposta dovesse essere
preceduta da un'analisi organizzativa delle attività del Corpo di
Polizia Municipale attraverso la verifica prioritaria delle dimensioni
del personale impegnato in  servizio di pattuglia rispetto a quello
dedicato alle attività amministrative; in ragione di ciò era opportuno
considerare di prevedere prioritariamente tali risorse per
rifinanziare il capitolo per il personale a tempo determinato, cui
rinnovare il contratto, oltre che al personale  dipendente di
cooperative impiegato presso il Sistema bibliotecario.

- che, pur a fronte di un vigente Contratto CCDI (scadenza
31.12.2015), il corrispondente fondo integrativo per il personale
dipendente comunale – area comparto – per un valore annuale di circa 8
milioni di euro,  non è stato rifinanziato.



- non si registra alcun significativo risparmio o razionalizzazione
della spesa sul sistema delle partecipate a partire dal Casinò (CMV ),
Vela spa, Veritas, spa, Insula spa, ACTV spa.
Anzi si evidenzia che, il Casinò CMV è oggetto di intervento economico
da parte Comune (socio unico)  per complessivi euro 4.600.000,00, così
costituiti: euro 2.500.000,00 di crediti stralciati, euro 1.100.000,00
per il potenziamento delle attività in applicazione nel piano di
riorganizzazione rilancio e sviluppo (piano che l’attuale Consiglio
comunale non ha ancora discusso); euro 1 milione per la copertura di
perdite maturate e/o maturande (sentenze varie).

CONSTATATO

- la riallocazione € 1.742.219,29 di risorse provenienti dall'imposta
di soggiorno, non potrà non tenere conto delle indicazioni di
destinazione della stessa indicate nella Nota Integrativa al Bilancio
di previsione 2015 che ne dettaglia gli interventi e prevede, in
particolare  alla voce di “Interventi in materia di Turismo” un valore
equivalente da destinare ad attività di promozione del turismo ed
organizzazione di eventi da realizzare anche in collaborazione con la
società Vela e le Municipalità.

IL  CONSIGLIO  DI  MUNICIPALITA’  DI  VENEZIA  MURANO  E  BURANO  DA
PARERE NEGATIVO E CHIEDE CHE VENGA PREVISTO CHE

- alcune voci di entrata per il funzionamento della Città, quindi dei
servizi pubblici, non pesino solo sui residenti (in particolar modo per quanto
riguarda  l’aumento  dell’abbonamento  dei  residenti  e  l’aumento  dei  buoni
pasto  scolastici)  ma  siano,  piuttosto,  esito  di  una  gestione  economica
virtuosa, efficace, efficiente ed
economica dei beni comuni e dei medesimi servizi erogati ai residenti
e non solo, valorizzando la produttività e le competenze dei
dipendenti comunali;

- venga, quantomeno parzialmente, ricostituito il fondo per la
produttività dei dipendenti comunali per il 2015;

- siano finanziati ed estesi fino alla fine dell'anno i servizi di
accesso e fruizione delle biblioteche comunali affidati a terzi
(cooperativa), non integralmente rinnovati,  oltre al fatto di dare
garanzia di prosecuzione dei progetti per il personale a tempo
determinato e precario del Comune  almeno  fine alla fine dell'anno in
corso;

- sia rivisto il comma 1 dell'articolo 4 del vigente Regolamento
Addizionale Comunale all'Irpef (DCC n. 82 del 23-24 giugno 2011 smi)
modificato in peius da deliberazione commissariale che stabilisce per
il 2015 l'applicazione dell'addizionale dovuta  e calcolata
sull'intero reddito se superiore ai 10.000,00 annui, ripristinando



pertanto  le precedenti modalità di calcolo e determinazione, abrogate
dalla gestione commissariale;

- in ottemperanza al principio costituzionale della “Sussidiarietà” ed
alle disposizioni dello Statuto  del Comune di Venezia, che al Capo V
disciplina  le Municipalità (quali organizzazioni politico
amministrative che rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli
interessi, ne promuovono lo sviluppo nell’ambito dell’unità del Comune
di Venezia e nella prospettiva della Città Metropolitana),
quest'ultime siano attivamente coinvolte nei processi decisionali
strategici dell'Amministrazione Comunale .

- la nuova Amministrazione preveda la costituzione di un tavolo
permanente di confronto collegiale con i Presidenti di Municipalità
con i quali condividere le scelte strategiche cui è chiamata il Comune
tutto, in questa fase di avvio alla costituzione della Città
Metropolitana, affinché i territori, adeguatamente rappresentati
possano concorrere alla formulazione degli indirizzi strategici che il
nuovo Ente è chiamato presentare nel documento base, lo  Statuto della
Città Metropolitana.


